
 
 

Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

ORDINANZA N. 145 

 

OGGETTO: Cantiere Borgheletto, avanzamento lavori dal 11.07.2024 al 23.07.2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione Civile 
 
Vista la nota del Dipartimento Lavori Pubblici, datata 01.07.2024 e le successive integrazioni del 04 e del 

08.07.2024, circa l’avanzamento dei lavori relativi al progetto di riqualificazione urbana del centro storico di 

Mondovì Breo del quartiere denominato “Borgheletto”; 

Tenuto conto del crono programma dei lavori; 

Ravvisata la necessità di modificare la normale disciplina della viabilità e della sosta veicolare sulla base dello 

stato avanzamento lavori, secondo quanto meglio specificato in dispositivo; 

Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare il comma 5; 

Visti gli art. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il Relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

 

ORDINA 

 
dalle ore 08:00 del giorno 11.07.2024 al giorno 23.07.2024, in piazza Ellero nel tratto compreso tra via R. 

Govone e via G. Biglia, 

• l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA come da segnaletica stradale 

temporanea posta in loco; 

 

dalle ore 08:00 del giorno 11.07.2024 al giorno 23.07.2024, come da segnaletica stradale temporanea posta 

in loco,  

1) in via Alessandria,  

• l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO eccetto i residenti per cui sarà consentito il doppio senso di 

circolazione con ingresso e uscita da piazza C. Battisti; 

• l’istituzione del segnale di DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO per i veicoli in uscita su piazza C. 

Battisti; 

• l’istituzione del DIVIETO DI FERMATA ambo i lati; 

2) in via R. Govone, 

• l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO (ad esclusione del sabato), eccetto i residenti per cui sarà 

consentito il doppio senso di circolazione con ingresso e uscita da via Beccaria; 

• l’istituzione del segnale di FERMARSI E DARE PRECEDENZA per i veicoli in uscita su via Beccaria; 

• l’istituzione del DIVIETO DI FERMATA ambo i lati; 



3) in via Meridiana e piazza San Pietro, 

• l’istituzione del DIVIETO DI FERMATA; 

4) in piazza C. Battisti, 

• l’istituzione del segnale di SOSTA RISERVATA A VEICOLI PER ESPLETAMENTO OPERAZIONI 

DI CARICO SCARICO MERCI su numero quattro stalli, con sosta massima consentita 30 minuti, 

valida nei giorni feriali nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 7:30 alle ore 12:30 e dalle ore 15:30 alle ore 

19:30; 

• l’istituzione del segnale di SOSTA RISERVATA A PARTICOLARI CATEGORIE, RISERVATA AI 

VEICOLI A SERVIZIO DI PERSONE CON DISABILITA’; 

5) in piazza C. Ferrero, nella parte adiacente a via Beccaria, 

• l’istituzione DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, come da segnaletica stradale 

verticale temporanea posta in loco per area cantiere; 

6) in piazzale Giardini, 

• l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, come da segnaletica stradale 

verticale temporanea posta in loco per area cantiere; 

7) in via Beccaria, 

• l’istituzione del SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE, con direzione di marcia da piazza C. Ferrero a 

piazza C. Battisti, con il conseguente SENSO VIETATO nella direzione opposta, nel tratto compreso tra 

via R. Govone e piazza C. Battisti; 

• l’istituzione del DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE, nel tratto compreso tra via R. Govone e piazza 

C. Ferrero; 

• l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO PER I VEICOLI AVENTI MASSA A PIENO CARICO 

SUPERIORE AI 3,5 T; 

• l’istituzione del LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ di 20 Km/h; 

• l’istituzione del DIVIETO DI FERMATA AMBO I LATI; 

• l’istituzione del segnale di SOSTA RISERVATA A VEICOLI PER ESPLETAMENTO OPERAZIONI 

DI CARICO SCARICO MERCI su numero uno stallo lato civico 4/D, con sosta massima consentita 30 

minuti, valida nei giorni feriali nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 7:30 alle ore 12:30 e dalle ore 15:30 

alle ore 19:30; 

• l’istituzione dei segnali di DARE PRECENDEZA e di DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINSITRA 

per i veicoli in uscita da via Beccaria su piazza C. Battisti (direzione via Meridiana); 

8) in piazza Roma, 

• l’istituzione dei segnali di FERMARSI E DARE PRECEDENZA e DIREZIONE OBBLIGATORIA A 

SINISTRA per i veicoli in uscita da piazza Roma con direzione di marcia da piazza C. Ferrero a piazza 

C. Battisti 

9) in vicolo Martinetto,  

• l’istituzione del SENSO UNICO DI MARCIA con direzione da via Beccaria a piazza C. Ferrero; 

• l’istituzione del DARE PRECEDENZA e della DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA per i veicoli 

in uscita su piazza C. Ferrero; 

 

DISPONE 

 
➢ che l’informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante la posa di idonea segnaletica stradale, in 

particolare dovranno essere installati: 

- in relazione al p.to 1): 

a) num. due segnali di divieto di transito in via Alessandria altezza piazza Ellero; 

b) num. un segnale di divieto di transito con pannello integrativo eccetto residenti in via Alessandria 

altezza piazza C. Battisti;  

c) num. un segnale pericolo doppio senso di circolazione; 



d) num. un segnale di obbligo diritto allo sbocco su piazza C. Battisti; 

e) num. due segnali di divieto di fermata; 

- in relazione al p.to 2): 

f) num. un segnale di divieto di transito con pannello integrativo eccetto residenti in via R. Govone 

altezza via Beccaria;  

g) num. un segnale pericolo doppio senso di circolazione; 

h) num. un segnale di fermarsi e dare precedenza allo sbocco su via Beccaria; 

i) num. due segnali di divieto di fermata; 

- in relazione al p.to 3): 

a) num. un segnale di divieto di fermata con pannello integrativo ambo i lati in via Meridiana altezza 

piazza C. Battisti; 

b) num. due segnali di divieto di fermata con pannello integrativo su tutta la piazza in piazza San Pietro 

altezza via Meridiana; 

- in relazione al p.to 4): 

a) num. due segnali di carico / scarico merci su numero quattro stalli, con pannello integrativo riportante 

sosta massima consentita 30 minuti, valida nei giorni feriali nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 7:30 

alle ore 12:30 e dalle ore 15:30 alle ore 19:30; 

b) num. un segnale di sosta riservata ai veicoli a servizio di persone con disabilità su numero uno stallo; 

- in relazione ai p.ti 5) e 6): 

a) circoscrizione delle aree con barriere e relativi dispositivi luminosi negli angoli delle stesse, per 

consentire la visibilità dell’ingombro anche nelle ore serali / notturne; 

b) individuazione di specifica segnaletica stradale verticale temporanea di cantiere a perimetro delle 

stesse; 

- in relazione al p.to 7): 

a) num. un segnale di senso unico frontale in via Beccaria altezza via Rosa Govone; 

b) num. un segnale di pericolo doppio senso di circolazione all’imbocco di via Beccaria da piazza C. 

Ferrero; 

c) num. due segnali di pericolo doppio senso di circolazione su via Beccaria uno all’altezza di via P. 

Soresi e uno all’altezza di via R. Govone; 

d) num. due segnali di senso vietato in via Beccaria altezza civico 2; 

e) num. un segnale di dare precedenza e direzione obbligatoria a sinistra per il traffico in uscita da via 

Beccaria su piazza C. Battisti (direzione via Meridiana); 

f) num. otto segnali divieto di fermata con pannello integrativo su tutta la via da disporre in via 

Beccaria tra piazza C. Ferrero e vicolo del teatro; 

g) num. un segnale di carico / scarico merci lato civico 4/D, con pannello integrativo riportante sosta 

massima consentita 30 minuti, valida nei giorni feriali nelle seguenti fasce orarie: dalle ore 7:30 alle 

ore 12:30 e dalle ore 15:30 alle ore 19:30; 

h) num. un segnale di divieto di transito a veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 

3,5 t, in via Beccaria altezza via Rosa Govone; 

a) num. due segnali di limite massimo di velocità di 20 Km/h, da disporre in via Beccaria allo sbocco 

delle strade laterali; 

b) num. un segnale di direzione obbligatoria a destra in via Beccaria altezza traversa civici 9 e 11 

(direzione piazza C. Battisti); 

- in relazione al p.to 8): 

a) num un segnale di fermarsi e dare precedenza per i veicoli in uscita da piazza Roma su via Beccaria; 

b) num. un segnale di direzione obbligatoria a sinistra per i veicoli in uscita da piazza Roma su via 

Beccaria (direzione piazza C. Battisti); 

 



 

- in relazione al p.to 9): 

a) num. un segnale senso unico frontale all’imbocco di vicolo Martinetto da via Beccaria; 

b) num. due segnali di senso vietato in vicolo Martinetto dal lato di piazza C. Ferrero; 

c) num. due segnali di dare precedenza ed obbligo di direzione obbligatoria a destra per i veicoli in 

uscita da vicolo Martinetto su piazza C. Ferrero; 

➢ che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli agenti di Polizia 

Locale o delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a risolvere situazioni 

contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto, oltre che eventuali necessità che emergeranno dal piano di 

sicurezza predisposto per il cantiere; 

➢ che durante l’intero arco temporale di svolgimento del cantiere stradale dovranno essere attuate le 

misure meglio specificate nel piano di sicurezza di cantiere in particolare l’area specifica di lavorazione 

/ deposito dovrà essere opportunamente circoscritta e protetta mediante la posa in opera di un congruo 

numero di barriere stradali/orso grill di sicurezza; 

➢ che, in relazione all’area specifica di lavorazione, dovranno essere SEMPRE GARANTITI gli accessi 

pedonali ai fabbricati ed alle attività commerciali che insistono nel tratto interessato dalla chiusura 

strada; 

➢ che vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e cose, con l’ulteriore 

precisazione che l’osservanza delle prescritte condizioni sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, la quale 

si assumerà la responsabilità civile e penale conseguente a qualsivoglia danno a persone o cose e dovrà altresì 

garantire che durante lo svolgimento dei lavori sia attuata ogni misura di prevenzione contro pericoli per 

l’incolumità pubblica; 

➢ che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge e sia 

inviata a: 

- Comando Compagnia Carabinieri - Mondovì 

- Vigili del Fuoco – Mondovì e Cuneo 

- Servizio 118 / C.R.I. / 112 – Saluzzo e Mondovì 

- Servizio di noleggio con conducente - Piazza F. Centro - Mondovì 

- Associazione La Funicolare - Mondovì 

- Proteo / Raimondi S.r.l. – Mondovì e Ceva 

- Enel / Italgas / Telecom – Loro Sedi 

- Mondo Acqua – Mondovì 

- Confcommercio - Mondovì 

- Confartigianato - Mondovì 

- Ditta L.M.G. Building – Corteno Golgi 

- Ditta Barbera S.r.l. – Villanova Mondovì 

- Dipartimento Lavori Pubblici – Sede 

- Dipartimento Urbanistica e Servizi al Territorio e alle Imprese – Sede 

- Dipartimento Istruzione Cultura Sport Assistenza e tempo libero – Sede 

- Segreteria del Sindaco – Sede 

 

INFORMA 

 
➢ che il termine dei lavori indicato nel presente provvedimento fa riferimento alla data che è stata 

trasmessa dal Dipartimento Lavori Pubblici sulla base del crono programma delle lavorazioni redatto 

dalla ditta appaltatrice, del “Progetto di riqualificazione urbana delle aree degradate del comparto 

nord di Mondovì Breo denominato Borgheletto”, protocollo repertorio 8943 del 28.06.2022, salvo 

eventuali proroghe dovute ad imprevisti, condizioni meteo avverse e ritardi tecnici delle lavorazioni; 

 



 

➢ che la presente potrebbe subire modificazioni / integrazioni circa le limitazioni alla viabilità e sosta 

veicolare, qualora sopravvengano lavorazioni particolari oppure necessarie che rendano non più possibile o 

diversamente realizzabili i lavori, secondo anche il cronoprogramma degli stessi; 

➢ che la presente verrà resa valida non appena verrà installata tutta la segnaletica stradale verticale 

temporanea di cantiere, da parte dell’impresa esecutrice dei lavori, nelle postazioni concordate; 

➢ che ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente atto può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al TAR Piemonte o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni ed 

antro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 
Mondovì, lì 11/07/2024 

PL/DC/pb 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Chionetti Domenica * 

 

 

      
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


